ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 190/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Secretaria Municipal de Assistência Social e
Secretaria Municipal de Obras, solicitando ação conjunta visando abordar os moradores
em situação de rua que estão residindo sob a Ponte Tancredo Neves e o fechamento para
impedir o acesso.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  se  justifica  eis  que  vários  moradores  em  situação  de  rua  estão
morando sob a referida ponte, causando transtorno nas imediações. Recentemente o CEI
Tancredo Neves, que fica na adjacência, foi arrombado. Importante, pois, que se realize
uma ação visando encaminhar os moradores para os órgãos competentes e prestar-lhes os
auxílios assistenciais devidos, bem como impedir que ali permaneçam, colocando em risco
a incolumidade pública do local.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL